2021 年高一新生军训活动告家长书

尊敬的家长：

您好！

根据教育部、中央军委国防动员部关于印发《高中阶段学校学生军事训练教学大纲》（教体

艺〔2021］4号）和《湖南省高级中学学生军训组织规范（试行）》（司学【2015】5号）要求，在

雨花区人武部的统一安排下，我校将组织高一年级学生开展以国防教育和军事训练为主的军训活

动，现将具体事宜通知如下：

一、军训意义

1．对学生进行爱国主义、集体主义和国防实践教育；培养坚强的意志、果敢的作风、良好的

生活行为习惯，提高学生自理、自立、自律、自护能力，促进身心健康、全面发展；

2．为更好地适应紧张的高中学习生活奠定坚实基础，关心他人，学会合作，促进级风、班风

建设；

3．学生军事训练成绩将记入成长档案，作为综合素质评价及报考高一级学校的重要依据。

二、军训时间

2021年 8月 14日（星期六）至 8月 20日（星期五）

三、军训内容

学生军训包括革命传统教育、国防知识教育、军事训练（队列训练、内务整理、纪律观念、

集体观念等）、学唱军歌、入学教育、消防知识讲座等。（具体活动及时间另行安排）

四、收费标准

军训费由市财政予以保障，活动只收取军训期间的基本伙食费用。（为训练学生就餐纪律，培

养时间观念，军训期间学生实行配餐制）

五、注意事项

1．参加军训学生须于 8 月 14 日上午到校报到集合，下午入学教育后，于 16:00 前往军训营

地；8月 20日举行军训会操与结营仪式。

2．学生须穿运动鞋（白色为佳），自带水桶、拖鞋、水杯、换洗衣物、空调被、单人席子、

衣架及其它生活和学习必备用品和常用药品等，严禁携带火种及危险物品和贵重物品。

3.家长应支持配合学校工作，鼓励孩子积极参加军训活动，并协同学校对子女进行必要的纪

律及安全教育，要求学生服从学校和带队老师安排，一切行动听指挥；原则上学生都须参加军训，

因病或因公不能参加军训的学生，必须在报到当天提交纸质申请报告（附相关证明材料）到班主

任处，并由年级组收齐报学生发展处审批同意。

4.因身体等原因在军训中需特别关注的，特别是有先天性哮喘、心脏病、癫痫、特殊（异）

体质及近期动过大手术等身体状况的，请在报名时向班主任说明；报名时必须带《家长回执单》

交班主任。

5.参加本次军训活动的学生均由正规保险公司承保。

 南雅中学学生发展处

2021年 7月 22日
————————————2021高一军训家长回执单———————————

学生姓名  班 级  健康状况

是否同意子女参加本次军训活动?（如需请假，请注明具体原因）

家长意见

家长签名：             联系电话：              2021年    月    日